UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SNN&PTNT-PTNT
V/v đề xuất sắp xếp, bố trí ổn định dân

cư đối với các khu vực có nguy cơ cao

xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên

địa bàn huyện Bá Thước

Thanh Hóa, ngày       tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 12350/UBND-NN ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh

về việc đề xuất sắp xếp, bố trí ổn định dân cư đối với các khu vực có nguy cơ

cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn huyện Bá Thước,

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi

trường, Sở Xây dựng, UBND huyện Bá Thước và các đơn vị liên quan tổ chức

kiểm tra thực địa và tổ chức hội nghị tại UBND huyện Bá Thước vào ngày

21/9/2020 (có Biên bản làm việc gửi kèm theo). Trong đó, các đơn vị thống nhất

đề nghị UBND huyện Bá Thước thực hiện các nội dung: (i) Rà soát và đánh giá

cụ thể các khu vực có nguy cơ cao về sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ng p lụt; tính

cấp bách phải thực hiện di dời của các hộ và phân loại cụ thể đối tượng bị ảnh

hưởng thiên tai; (ii) đánh giá thực trạng đất ở, đất sản xuất của các hộ; xác định

cụ thể nhu cầu đất để bố trí cho các hộ; vị trí, diện tích, các hạng mục công trình

cơ sở hạ tầng thiết yếu của từng khu tái định cư t p trung; làm rõ nguồn gốc, loại

đất, hiện trạng đất để đảm bảo bố trí quỹ đất phù hợp; đánh giá những thu n lợi,

khó khăn trong phát triển sản xuất của người dân tại khu ở mới để có phương án

phát triển sản xuất và sinh kế cho người dân.

Đến nay, sau khi thực hiện rà soát, UBND huyện Bá Thước đã có Tờ trình

số 181/TTr-UBND ngày 05/10/2020 về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí khắc phục

khẩn cấp khu tái định cư xen kẽ tại thôn Bố, xã Lũng Cao (kèm theo Tờ trình).

Từ tình hình thực tế nêu trên, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Chủ

tịch UBND tỉnh cho chủ trương l p dự án bố trí ổn định dân cư theo đề xuất của

UBND huyện Bá Thước để xây dựng khu tái định cư t p trung cho 40 hộ/180

khẩu với diện tích khoảng 1,13 ha tại thôn Bố, xã Lũng Cao do UBND huyên Bá

Thước làm chủ đầu tư.

Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường (để p/h);

- Sở Xây dựng (để p/h);

- UBND huyện Bá Thước (để p/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu VT, PTNT.

 KT.GIÁM ĐỐC
  PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Yến

		yenht.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-07T09:31:39+0700

		2020-10-07T14:26:10+0700

		2020-10-07T14:26:24+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-07T14:26:51+0700